Et dicendum, secundum Ambrosium, quod cum Christus dicitur sedere super solium, intelligitur de regno spirituali, non corporali, nisi in quantum per regnum David corporale significatur spirituale.

82. – *Salathiel autem genuit Zorobabel.* Contra: I Paralipom. III, 17 dicitur, quod filii Iechoniae fuerunt Asir, Salathiel, et Melchiram, et Phadaia. Phadaia autem filios habuit Zorobabel, et Semei; de Abiud autem nulla prorsus fit ibi mentio. Ergo videtur, quod male dicit Evangelista, quod Salathiel genuit Zorobabel, et quod Zorobabel genuit Abiud.

Ad hoc tripliciter respondetur in Glossa. Una responsio, quod in libro Paralipomenon multa depravata sunt vitio scriptorum, praecipue de his quae pertinent ad numerum et ad nomina. Unde istis generationibus vitiatis prohibet Apostolus intendere, quae magis quaestionem quam utilitatem inducunt, I Tim. I, 4.

Alia est responsio, quod Salathiel binomius fuit: vocatus est enim Salathiel, et Caphadara; et ideo liber Paralipomenon

Infatti questa traslazione dei figli di Israele significa il passaggio della fede alle genti; At 13,46: «A voi per primi doveva essere rivolta la parola di Dio». In quella traslazione avvenne come un certo ripiegamento dei Giudei verso le genti. Per cui viene costituito come un angolo: quindi questo Iechonia significa Cristo, che è divenuto pietra angolare, unendo in se stesso entrambi i popoli, dei Giudei e delle genti; Sal 117,22: «La pietra che i costruttori hanno scartato è divenuta pietra angolare».

81. – Ma qui si chiede: in Ger 22,30 si dice: «Registrate quest'uomo [Sedecia] come uno senza figli, un uomo che non ha successo nella sua vita, poiché nessuno della sua stirpe avrà la fortuna di sedere sul trono di Davide». In che modo dunque si dice che Cristo è disceso da Davide attraverso Sedecia, come si legge in Is 9,6: «Siederà sul trono di Davide, e sopra il suo regno»?

Bisogna dire, secondo sant' Ambrogio, che quando si dice che Cristo siede sul trono, ciò va inteso del regno spirituale, non di quello corporale, se non in quanto col regno corporale di Davide si intende quello spirituale.

82. – *Salathiel generò Zorobabele.* In contrario: in I Cr 3,17 si dice che i figli di Iechonia furono Asir, Salathiel, Melchiram e Pedaia. Pedaia ebbe come figli Zorobabele e Simeì; di Abiud non si fa alcuna menzione. Quindi sembra che l'Evangelista dica male quando scrive che Salathiel generò Zorobabele e Zorobabele generò Abiud.

A ciò la Glossa risponde in tre modi. Una risposta è che nel libro delle *Cronache* vi sono molti errori di trascrizione, soprattutto nei numeri e nei nomi. Per cui su queste generazioni viziate da errori l'Apostolo proibisce di soffermarsi, poiché suscitano più dubbi che utilità (I Tm 1,4).

Un'altra risposta è che Salathiel aveva due nomi: infatti è chiamato Salathiel e Cafadara; per questo il libro delle

dicit Zorobabel filium Capha, Evangelista vero filium Salathiel. Nulla est ergo contrarietas.

Tertia est responsio, et verior, quod Salathiel, et Caphadara fuerunt fratres, sicut dicit liber Paralipomenon. Caphadara autem genuit filium quem vocavit eodem nomine, scilicet Zorobabel, et iste genuit Abiud. Dicendum etiam quod liber Paralipomenon narrat genealogiam ipsius Capha; Evangelista generationem Salathiel, quia de eo erat Christus nasciturus.

83. – Notandum autem quod de illis qui fuerunt ab Abiud usque ad Ioseph, nulla fit mentio in libris sacrae Scripturae, sed ex annalibus Hebraeorum, quos Herodes pro magna parte comburi fecit ut occultaretur ignobilitas sui generis, accepta sunt. Patet littera.

84. – Sensum mysticum prosequamur.

Nota ergo quod in hac parte genealogiae ponuntur tres ordines. Primus est ordo doctorum, et continet quatuor generationes.

Ante orationem enim requiritur praeparatio, secundum illud Eccli. XVIII, 23: *ante orationem praepara animam tuam*; et ideo de Iechonia, qui interpretatur praeparatio Domini, sequitur Salathiel, qui interpretatur petitio mea; et designant Christum, qui in omnibus *exauditus est pro sua reverentia*, Hebr. V, 7.

Oratio autem debet praecedere doctrinam, secundum illud Eph. VI, 19: *orate, ut detur sermo in apertione oris mei*; et ideo Salathiel sequitur Zorobabel, qui interpretatur magister Babel, idest confusionis; quia per doctrinam et praedicationem Apostolorum revocatae sunt gentes ad Deum verum, et hoc fuit ad confusionem idololatriae; et hoc competit principaliter Christo, qui dicit: *vocatis me, magister, et Domine, et bene dicitis*, Io. XIII, 13.

*Cronache* dice che Zorobabele è figlio di Cafa, l'Evangelista invece che è figlio di Salatiel. Non c'è quindi alcuna divergenza.

C'è poi una terza risposta, più vera, che cioè Salatiel e Cafadara erano fratelli, come dice il libro delle *Cronache*. Ora, Cafadara generò un figlio che chiamò con lo stesso nome, cioè Zorobabele, e questi generò Abiud. Si deve anche dire che il libro delle *Cronache* riferisce la genealogia dello stesso Cafa, l'Evangelista invece quella di Salatiel, poiché da lui doveva nascere il Cristo.

83. – Si deve poi dire che di coloro che intercorsero da Abiud fino a Giuseppe non si fa alcuna menzione nei libri della Sacra Scrittura, ma i loro nomi sono stati presi dagli annali degli Ebrei, che Erode fece in gran parte bruciare perché venisse occultata l'ignobiltà della sua stirpe. Il testo è chiaro.

84. – Esaminiamo il senso mistico.

Nota dunque che in questa parte della genealogia vengono posti tre ordini. Il primo è l'ordine dei dottori, e contiene quattro generazioni.

Infatti prima della preghiera si richiede la preparazione, secondo le parole di *Sir* 18,23: «Prima della preghiera prepara la tua anima»; quindi a Ieconia, che si interpreta «preparazione del Signore», fa seguito Salatiel, che si interpreta «mia richiesta»; e designa Cristo, che in tutto «fu esaudito per la sua pietà» (*Eb* 5,7).

La preghiera poi deve precedere l'insegnamento, secondo *Ef* 6,19: «Pregate perché, quando apro la mia bocca, mi sia data la parola»; per questo a Salatiel fa seguito Zorobabele, che si interpreta «maestro di Babele», cioè della confusione: poiché mediante l'insegnamento e la predicazione degli Apostoli le genti furono richiamate al vero Dio, e ciò fu a confusione dell'idolatria; e ciò compete principalmente a Cristo, il quale dice: «Voi mi chiamate Maestro e Signore, e dite bene» (*Gv* 13,13).

Per doctrinam autem, et praedicationem acquirit homo patris dignitatem; unde patres dicuntur eorum qui instruuntur spiritualiter; I Cor. IV, 15: *nam et si decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres: in Christo enim Iesu per Evangelium filii sumus*. Et ideo sequitur *Zorobabel autem genuit Abiud*, qui interpretatur pater meus iste; et hoc competit Christo; Ps. LXXXVIII, 27: *ipse invocabit me, pater meus es tu*.

85. – *Abiud autem genuit Eliacim*. Hic designatur ordo incipientium, scilicet auditorum.

Primum autem quod fit per praedicationem in auditore, et quod debet praedicator intendere, est quod resurgat a vitiis ad virtutes, secundum illud Eph. V, 14: *surge qui dormis*; et ideo *Abiud genuit Eliacim*, qui interpretatur resurrectio; et competit Christo, qui dicit, Io. XI, 26: *omnis qui credit in me, habet vitam aeternam*.

Non autem resurgens potest pervenire ad statum iustitiae nisi per auxilium Dei: et ideo, postquam resurrexit, indiget homo auxilio Dei, secundum illud Ps. CXX, 2: *auxilium meum a Domino*; et ideo sequitur *Eliacim autem genuit Azor*, qui interpretatur adiutus. Et hoc etiam competit Christo, de quo in Ps. XXVI, 9: *adiutor meus esto, Domine*. Et per hoc auxilium devenitur ad iustitiam: unde *Azor genuit Sadoch*, qui interpretatur iustus; Rom. III, 22: *iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes, et super omnes qui credunt in eum*.

Consummatio autem iustitiae sive finis, est caritas: *finis iustitiae Christus, finis praecepti est caritas*, I Tim. I, 5. Tantum sunt duo praecepta, scilicet dilectio Dei, et proximi; I Io. IV, 21: *et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum*. Et ideo *Sadoch sequitur Achim, et Achim Eliud*. Achim interpretatur frater meus: unde signat dilectionem proximi; Ps. CXXXII, 1:

Attraverso l'insegnamento e la predicazione poi, l'uomo acquista la dignità di padre; per cui vengono detti padri di coloro che vengono istruiti spiritualmente; *I Cor 4,15*: «Potreste infatti avere anche diecimila pedagoghi in Cristo, ma non certo molti padri; sono io che vi ho generato in Cristo Gesù mediante il Vangelo». Per cui segue: *Zorobabele generò Abiud*, che significa «costui è mio padre»; e ciò compete a Cristo; *Sal 88,27*: «Egli mi invocherà: Tu sei mio padre».

85. – *Abiud generò Eliacim*. Qui si designa l'ordine dei principianti, cioè degli uditori.

Infatti la prima cosa che avviene nell'uditore in seguito alla predicazione, e che il predicatore deve intendere, è che egli risorga dai vizi alle virtù, secondo *Ef 5,14*: «Svegliati, tu che dormi!»; per questo *Abiud generò Eliacim*, che si interpreta «risurrezione»; e compete a Cristo, che dice (*Gv 11,26*): «Chiunque crede in me, ha la vita eterna».

Ma chi risorge non può giungere allo stato di giustizia se non per l'aiuto di Dio; quindi, dopo che è risorto, l'uomo ha bisogno dell'aiuto di Dio, secondo le parole del *Sal 120,2*: «Il mio aiuto viene dal Signore»; quindi segue *Eliacim generò Azor*, che si interpreta «aiutato». E anche questo compete a Cristo, di cui si dice nel *Sal 26,9*: «Sii tu il mio aiuto, Signore». E con questo aiuto si giunge alla giustizia: per cui *Azor generò Sadoch*, che si interpreta «giusto»; *Rm 3,22*: «Giustizia di Dio per mezzo della fede in Gesù Cristo, per tutti quelli che credono».

Il compimento poi, cioè il fine, della giustizia è la carità: «Il fine della giustizia è Cristo, il fine del precetto è la carità» (*I Tm 1,5*). Ci sono soltanto due precetti, cioè l'amore di Dio e del prossimo; *I Gv 4,21*: «Questo è il comandamento che abbiamo da lui: chi ama Dio, ami anche suo fratello». Per questo a *Sadoch* segue *Achim*, e ad *Achim Eliud*. Achim si interpreta «fratello mio», per cui indica l'amore del prossimo; *Sal 132,1*: «Ecco quanto è

*ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum.* Hoc competit Christo, qui caro, et frater noster est. Et quia dilectio proximi non potest esse sine dilectione Dei, ideo sequitur *Achim autem genuit Eliud.* Eliud interpretatur Deus meus; Ps. XVII, 2: *diligam te, Domine:* et hoc competit Christo; Ps. XXX, 15: *Deus meus es tu.*

86. – *Achim autem genuit Eleazar.* Hic designatur ordo proficientium.

Non potest autem profici sine auxilio divino, unde primum quod requiritur ad proficiendum est auxilium divinum; et ideo Eliud recte sequitur Eleazar, qui interpretatur Deus meus adiutor; Ps. LXXXIII, 6: *beatus vir cuius est auxilium abs te.* Sed quia Deus multis modis potest iuvare ad salutem, ut removendo prohibentia et dando occasiones, potissimum adiutorium est per donum gratiae suae; I Cor. XV, 10: *gratia Dei sum id quod sum.* Et ideo Eleazar, idest adiutorium Dei, sequitur Mathan, qui interpretatur donum, scilicet gratiae divinae: et hoc competit Christo, qui est etiam donans; Io. III, 16: *sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret;* Eph. IV, 8: *dedit dona hominibus.* Sed quia homo posset tantum confidere de dono gratiae, quod ipse incideret in negligentiam, non cooperando per liberum arbitrium gratiae, ideo sequitur Iacob, qui interpretatur luctator; propter hoc I Cor. XV, 10: *gratia Dei sum id quod sum,* et sequitur: *et gratia eius in me vacua non fuit;* II Cor. VI, 1: *hortamur vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.* Nunc autem sequitur Ioseph, idest augmentum, quia per gratiam, et liberi arbitrii conatum venit homo ad augmentum; Prov. IV, 18: *iustorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem.* Unde *Iacob genuit Ioseph virum Mariae.*

buono e quanto è soave che i fratelli vivano insieme!». E ciò compete a Cristo, che è nostra carne e nostro fratello. E poiché non ci può essere l'amore del prossimo senza l'amore di Dio, per questo segue *Achim generò Eliud.* Eliud si interpreta «Dio mio»; *Sal 17,2:* «Ti amo Signore»; e ciò compete a Cristo; *Sal 30,15:* «Tu sei il mio Dio».

86. – *Achim generò Eleazaro.* Qui si designa l'ordine dei proficienti.

Ora, non si può progredire senza l'aiuto divino, per cui ciò che prima di tutto si richiede per progredire è l'aiuto divino: per questo a *Eliud* giustamente fa seguito *Eleazaro*, che si interpreta «Dio è il mio aiuto»; *Sal 83,6:* «Beato l'uomo che ha in te il suo aiuto». Ma poiché Dio in molti modi può aiutare in vista della salvezza, come rimuovendo gli ostacoli e offrendo le occasioni, l'aiuto più potente si ha con il dono della sua grazia; *I Cor 15,10:* «Per grazia di Dio sono ciò che sono»; per questo a *Eleazaro*, cioè all'aiuto di Dio, fa seguito *Matan*, che si interpreta «dono», cioè della grazia divina: e ciò compete a Cristo, che è anche colui che dona; *Gv 3,16:* «Dio ha tanto amato il mondo da dare il suo Figlio Unigenito»; *Ef 4,8:* «Ha dato doni agli uomini». Ma poiché l'uomo potrebbe tanto confidare nel dono della grazia da cadere nella negligenza, non cooperando alla grazia con il libero arbitrio, per questo fa seguito *Giacobbe*, che si interpreta «lottatore»; e così si legge in *I Cor 15,10:* «Per grazia di Dio sono ciò che sono», e segue: «e la sua grazia in me non fu vana»; *2 Cor 6,1:* «Vi esortiamo a non ricevere invano la grazia di Dio». Segue poi *Giuseppe*, cioè «aumento», poiché con la grazia e lo sforzo del libero arbitrio l'uomo giunge all'aumento; *Pr 4,18:* «La strada dei giusti è come la luce dell'alba, che aumenta lo splendore fino al meriggio». Per cui *Giacobbe generò Giuseppe, lo sposo di Maria.*

87. – Sed hic oritur duplex quaestio. Primo enim quaeritur de contrarietate quae videtur esse inter Lucam et Matthaeum: Lucas enim dicit quod Ioseph *fuit Heli, qui fuit Mathat*; Matthaeus autem dicit quod fuit Iacob: ergo videtur esse contrarietas inter eos.

Sed dicendum est ad hoc, quod duo fuerunt de eadem stirpe, sed non de eadem familia, scilicet Mathan et Mathat. Fuerunt enim de stirpe David; sed unus descendit de stirpe David per Salomonem, scilicet Mathan; alius per Nathan, scilicet Mathat. Accepit ergo Mathan uxorem Hesta nomine, ex qua genuit Iacob; mortuo autem Mathan, quia lex non prohibebat viduam nubere, nupsit fratri eius Mathat, qui genuit de ea Heli. Unde Iacob et Heli fuerunt fratres de eadem matre, sed non de eodem patre. Accepit autem Heli uxorem, et mortuus est sine liberis; unde Iacob, ut suscicaret semen fratri suo, accepit eandem uxorem, et genuit Ioseph. Unde Ioseph fuit filius Iacob secundum carnem, sed filius Heli secundum adoptionem. Et ideo Matthaeus, qui ponit in genealogia Christi solum patres carnales, dicit Ioseph filium Iacob; Lucas autem, qui ponit multos qui non fuerunt patres carnales, dicit eum filium Heli. Ratio autem huius diversitatis dicta est superius [n. 27].

88. – Notandum autem quod quando frater accipiebat uxorem fratris, ut suscicaret nomen eius, non est ita intelligendum quod filius ille qui generabatur, vocaretur nomine fratris defuncti: Booz enim qui accepit Ruth, ut suscicaret semen Elimelech, genuit filium, quem non vocavit Elimelech, sed Obed; sed pro tanto dicitur suscitare nomen eius, quia filius ille ei adscribebatur secundum legem: nec est hoc inconveniens, quia, sicut dicitur in ecclesiastica historia, ipsi Apostoli et Evangelistae fuerunt instructi a proximis

87. – Ma qui sorge una duplice questione. In primo luogo infatti ci si interroga sulla contrarietà che sembra esserci fra san Luca e san Matteo: poiché Luca dice (3,23 ss.) che «Giuseppe fu di Levi, che fu di Mattat»; Matteo invece dice che fu di Giacobbe; quindi sembra esserci divergenza fra i due.

Ma a ciò bisogna dire che ci furono due della medesima stirpe, ma non della medesima famiglia, cioè Mattan e Mattat. Furono infatti della stirpe di Davide, ma uno discese da Davide attraverso Salomone, cioè Mattan; l'altro attraverso Natan, cioè Mattat. Mattan prese dunque una moglie di nome Esta, dalla quale generò Giacobbe; morto però Mattan, dato che la legge non proibiva alla moglie di sposarsi, si sposò con il fratello di lui Mattat, che da lei generò Eli. Per cui Giacobbe ed Eli erano fratelli dalla medesima madre, ma non dal medesimo padre. Ora, Eli prese moglie e morì senza figli; per cui Giacobbe, per dare una discendenza a suo fratello, prese la stessa moglie e generò Giuseppe. Quindi Giuseppe fu figlio di Giacobbe secondo la carne, ma figlio di Eli secondo l'adozione. Per questo san Matteo, che pone nella genealogia di Cristo solo i padri carnali, dice che Giuseppe era figlio di Giacobbe; Luca invece, che pone molti che non erano padri carnali, dice che era figlio di Eli. La ragione poi di questa diversità è stata data sopra [n. 27].

88. – Bisogna però notare che quando uno prendeva la moglie di suo fratello, per dare continuità al suo nome, ciò non va inteso nel senso che il figlio generato venisse chiamato con il nome del fratello defunto: infatti Booz, che prese in moglie Rut per dare una discendenza a Elimelech, generò un figlio che non chiamò Elimelech, ma Obed; e si dice che ha dato continuità al suo nome poiché quel figlio veniva ascritto a lui secondo la legge; e ciò non è sconvolgente, poiché, come si dice nella *Storia Ecclesiastica*, gli Apostoli e gli Evangelisti furono istruiti sulla genealogia

parentibus Christi de genealogia Christi, qui eam partim memoria, partim ex dictis libris Paralipom. corde tenebant.

89. – Secunda quaestio est: Matthaeus intendit scribere generationem Christi. Cum ergo Christus non fuerit filius Ioseph, sed solum Mariae, ad quid necesse fuit pretendere generationem Christi ab Abraham usque ad Ioseph?

Ad quod dicendum, quod consuetum fuit apud Iudaeos, et est usque hodie, accipere uxorem de tribu sua, unde Num. XXXVI, 7 dicitur quod accipiat uxorem quisque de tribu et cognatione sua. Et quamvis hoc non necessario observaretur, tamen ex consuetudine observabatur. Unde Ioseph Mariam tamquam sibi propinquissimam duxit uxorem. Et ideo quia erant de eodem genere, per hoc quod ostenditur Ioseph a David descendisse, ostenditur etiam Mariam et Christum de semine David fuisse.

90. – Sed unde potest haberi hoc quod Ioseph et Maria fuerint de eadem tribu?

Patet ex hoc quod habetur Luc. II, 4, quia cum debuisset fieri descriptio, ascendit ipse Ioseph et Maria in civitatem David, quae est Bethlehem. Unde per hoc quod eam duxit secum, patet quod de eadem erant familia.

91. – Sed quaeritur quare per Mariam non ostendit Christi generationem ex David.

Dicendum quod non est consuetum apud Hebraeos, nec etiam Gentiles, genealogiam texere per mulieres; unde Christus, qui venerat pro salute hominum, voluit in hoc imitari, vel observare mores hominum; et sic non per feminas eius genealogia describitur, praecipue cum sine periculo veritatis posset per viros eius genealogia cognosci.

92. – *Virum Mariae*. Hieronymus: «cum audieris virum, suspicio non oriatur nuptiarum».

di Cristo da suoi parenti prossimi, che la conoscevano in parte a memoria, in parte in base a quanto detto nei libri delle *Cronache*, che tenevano a mente.

89. – La seconda questione è la seguente: san Matteo intende scrivere la generazione di Cristo. Poiché dunque Cristo non era figlio di Giuseppe, ma solo di Maria, che bisogno c'era di stendere la generazione di Cristo da Abramo fino a Giuseppe?

Su ciò bisogna dire che era consuetudine presso i Giudei, e lo è anche oggi, di prendere la moglie dalla propria tribù, per cui in *Nm* 36,6 si dice che ognuno deve prendere la moglie dalla sua tribù e dalla sua parentela. E sebbene ciò non venisse osservato necessariamente, tuttavia per consuetudine veniva osservato. Per cui Giuseppe prese in moglie Maria come vicinissima a lui. Quindi, poiché erano della stessa stirpe, mostrando che Giuseppe discendeva da Davide, si mostra che anche Maria e Cristo erano della discendenza di Davide.

90. – Ma da dove si può stabilire che Giuseppe e Maria erano della stessa tribù?

Ciò risulta chiaro da *Lc* 2,4, poiché per il censimento lo stesso Giuseppe salì con Maria alla città di Davide, che è Betlemme. Quindi il fatto che la portò con sé mostra che erano della stessa famiglia.

91. – Si chiede però perché non mostra la generazione di Cristo da Davide passando attraverso Maria.

Bisogna dire che non è consueto presso gli Ebrei, e nemmeno presso i gentili, intessere la genealogia attraverso le donne; per cui Cristo, che era venuto per la salvezza degli uomini, ha voluto imitare, cioè osservare, le usanze degli uomini; e così la sua genealogia non è descritta attraverso le donne, soprattutto poiché si poteva conoscerla attraverso gli uomini senza mettere in pericolo la verità.

92. – *Lo sposo di Maria*. san Girolamo: «Quando senti la parola sposo, suppongo che non si pensi alle nozze».

Contra. Nonne fuit verum matrimonium? Dicendum quod sic, quia ibi fuerunt tria bona matrimonii: proles, ipse Deus; fides, quia nullum adulterium; et sacramentum, quia indivisibilis coniunctio animarum.

Quid ergo dicendum? Hoc intelligitur quantum ad nuptiarum complementum, quod est per carnalem copulam. Ideo autem, ut dicit Augustinus, nominatur vir Mariae, ut ostendatur matrimonium esse inter pari voto continentis.

93. – Sed quomodo fuit matrimonium? Votum enim impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum. Cum ergo beata Virgo voverit virginitatem, nullum videtur fuisse matrimonium.

Praeterea. Consensit in carnalem copulam, si fuit matrimonium.

Sed dicendum quod beata Virgo angebatur inter duo: ex una enim parte angebatur propter maledictum legis, cui subiacebat sterilis; ex alia parte angebatur propter propositum servandae castitatis; et ideo virginitatem proposuit, nisi Dominus aliter ordinaret; unde divinae dispositioni se commisit.

Quod dicitur, quod consensit in carnalem copulam, dicendum quod non; sed in matrimonium directe, in carnalem autem copulam quasi implicite, si Deus voluisset.

94. – *De qua natus est Iesus qui vocatur Christus.* Hic duplex error excluditur. Unus qui dicit Christum fuisse filium Ioseph: et hoc excluditur per hoc quod dicitur *de qua*. Si enim fuisset filius Ioseph, dixisset «de quo», vel saltem «de quibus».

Alius excluditur error, scilicet Valentini, qui dicit Christum non assumpsisse corpus de beata Virgine sed de caelo appor-tasse, et per beatam Virginem, sicut per canale, transisse.

In contrario. Forse che non fu un vero matrimonio? Bisogna dire che lo fu, poiché in esso ci furono i tre beni del matrimonio: la prole, Dio stesso; la fedeltà, poiché non ci fu alcun adulterio; il sacramento, poiché ci fu l'indivisibile congiunzione degli animi.

Che cosa bisogna dire allora? Ciò va inteso quanto al completamento delle nozze, che avviene con l'unione carnale. Quindi, come dice sant'Agostino, viene denominato sposo di Maria per mostrare che si tratta di un matrimonio fra continenti con voto da parte di entrambi.

93. – Ma in che modo fu un matrimonio? Il voto infatti impedisce di contrarre matrimonio e dirime quello contratto. Poiché dunque la Beata Vergine fece voto di verginità, sembra che non ci fu alcun matrimonio.

Inoltre, acconsentì all'unione carnale se era un matrimonio.

Ma bisogna dire che la Beata Vergine era stretta fra due cose: da una parte infatti era stretta dalla maledizione della legge, a cui soggiaceva la sterile; dall'altra parte era stretta dal proposito di conservare la castità: quindi fece il proposito di verginità, a meno che il Signore non ordinasse diversamente; per cui si affidò alla disposizione divina.

Se poi si dice che acconsentì all'unione carnale, bisogna dire che non fu così, ma [acconsentì] al matrimonio direttamente, all'unione carnale come implicitamente, se Dio avesse voluto.

94. – *Dalla quale nacque Gesù, chiamato Cristo.* Qui si escludono due errori. Uno dice che Cristo fu figlio di Giuseppe: e questo viene escluso in quanto si dice *dalla quale*. Se infatti fosse stato figlio di Giuseppe, avrebbe detto «dal quale», o almeno «dai quali».

L'altro errore che si esclude è quello di Valentino, il quale dice che Cristo non assunse il corpo dalla Beata Vergine, ma lo portò dal cielo, e passò attraverso la Beata Vergine come

Contra est quod dicitur *de qua*. Si enim ita esset sicut dicit, dixisset Evangelista non «de qua», sed «per quam», vel «a qua», vel «ex qua», vel aliquid tale. Haec enim praepositio de semper notat consubstantialitatem; non autem haec praepositio ex; unde potest dici: «ex mane fit dies», et quod arca procedit ex artifice, numquam dicitur, de artifice. Unde per hoc quod dicit de, denotat quod de corpore B. Virginis formatum est corpus Christi; Gal. IV, 4: *misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege*.

95. – Hic cavendus est error Nestorii, qui duas in Christo personas posuit, et ideo non concedit Deum natum, vel passum; nec alia quae sunt Dei, ut esse ab aeterno, vel creasse stellas, attribuit homini. Unde in quadam sua epistola accipit istam auctoritatem ad confirmationem sui erroris: *de qua natus est Iesus*, non dicit Deus, sed Iesus: quod est nomen hominis, et Christus.

Sed secundum hoc nulla esset unio in Christo, nec Christus diceretur unus.

96. – Unde nota, quod in Christo, quia fit unio duarum naturarum in una persona, fit communicatio idiomatum, ut illa quae sunt Dei attribuantur homini, et e converso. Et potest poni exemplum quaecumque de duobus accidentibus in subiecto, sicut pomum dicitur album et saporosum. Et quantum ad saporosum dicitur album, ratione qua pomum est album, et e converso.

97. – *Qui vocatur Christus*. Nota. Simpliciter dicitur Christus sine additione, ad denotandum quod oleo invisibili unctus est, non materiali, sicut reges, vel prophetae in lege. Ps. XLIV, 8: *unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae prae consortibus tuis*.

se fosse un canale. Ma contro ciò si dice *dalla quale*. Altrimenti l'Evangelista non avrebbe detto *dalla quale*, ma «attraverso la quale», o qualche altra espressione equivalente. Infatti la preposizione *da* (lat. *de*) indica sempre la consubstantialità; non così invece la preposizione *ex*; per cui si può dire «dal mattino viene il giorno», e «l'arca procede dall'artefice (*ex artifice*)», mentre non si dice mai *de artifice*. Quindi dicendo *dalla quale* (*de qua*), denota che il corpo di Cristo fu formato dal corpo della Beata Vergine; Gal 4,4: «Dio mandò il suo Figlio nato da donna, nato sotto la legge».

95. – Qui bisogna stare attenti all'errore di Nestorio, che pose in Cristo due persone, e quindi non ammette che Dio sia nato, o abbia patito; e non attribuisce all'uomo le altre cose che appartengono a Dio, come l'esistenza dall'eternità o la creazione delle stelle. Per cui in una sua lettera prende a conferma del suo errore il testo: *dalla quale nacque Gesù*; non dice Dio, ma *Gesù*, che è il nome dell'uomo, e *Cristo*.

Ma in questo caso non ci sarebbe alcuna unione in Cristo, né Cristo verrebbe detto uno.

96. – Per cui nota che in Cristo, dato che avviene l'unione di due nature in una sola persona, si ha la comunicazione degli idiomi, cosicché le cose che appartengono a Dio vengono attribuite all'uomo, e viceversa; e si può porre un esempio qualsiasi tratto da due accidenti in un unico soggetto, come un frutto viene detto bianco e saporito. E quanto al saporito, viene detto bianco per la ragione per cui il frutto è bianco, e viceversa.

97. – *Chiamato Cristo*. Nota. Si dice puramente e semplicemente Cristo senza aggiunte, per indicare che fu unto con un olio invisibile, non materiale, come i re o i profeti nella legge. Sal 44,8: «Dio, il tuo Dio, ti ha consacrato con olio di letizia, a preferenza dei tuoi uguali».

98. – *Omnes ergo generationes.* Posita generatione Christi, hic concludit numerum generationum: et dividit eas per tres quaterdenarios.

Primus quaterdenarius est ab Abraham usque ad David inclusive, ut scilicet David numeretur in illo primo quaterdenario; et hoc est *omnes ergo generationes.* Secundus quaterdenarius pro tenditur a David exclusive, ita scilicet quod ipse David non numeretur, sed incipiatur a Salomone, et terminatur ad transmigrationem Babylonis; et hoc est *et a David usque ad transmigrationem Babylonis.* Tertius incipit a transmigratione Babylonis, et terminatur in Christum, ita quod Christus sit quaterdenarius.

99. – Sed quaeritur quare Evangelista ita diligenter et attente distinxit generationem Christi per tres quaterdenarios.

Chrysostomus assignat rationem: quia in istis tribus quaterdenariis semper facta est aliqua mutatio in populo Israel. In primo enim quaterdenario fuerunt sub ducibus; in secundo sub regibus; in tertio sub pontificibus. Et ipse Christus est dux, et rex, et pontifex; Is. XXXIII, 22: *Dominus iudex noster; Dominus legifer noster; Dominus rex noster.* Et de eius sacerdotio dicitur in Ps. CIX, 4: *tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.*

Aliam rationem assignat ipse, ut scilicet ostenderetur necessitas adventus Christi. In primo enim quaterdenario petierunt regem contra voluntatem Dei, et legem transgressi sunt. In secundo autem propter peccata sua ducti sunt in captivitatem. Sed in tertio per Christum ab omni culpa, et miseria, et a servitute peccati spirituali liberamur.

Hieronymus tertiam assignat rationem, quia per istos signantur tria tempora, quibus omnium hominum vita ducitur. Per primum enim quaterdenarium signatur tempus ante legem, quia in illo ponuntur aliqui patres qui fuerunt ante legem; per secundum, tempus sub lege, quia omnes illi qui ponuntur sunt sub lege; per tertium autem, tempus gratiae, quia terminatur ad Christum, per quem scilicet *gratia et veritas facta est*, Io. I, 17.

98. – *In tal modo, tutte le generazioni.* Posta la generazione di Cristo, qui conclude il numero delle generazioni; e le divide in tre serie di quattordici.

La prima serie è da Abramo a Davide incluso, così che Davide viene nominato in quella prima serie: per cui si ha: *In tal modo, tutte le generazioni.* La seconda serie si estende da Davide escluso, così che Davide non sia enumerato, ma si inizi da Salomone per finire con la deportazione in Babilonia. Per cui si ha: *da Davide fino alla deportazione in Babilonia.* La terza inizia dalla deportazione in Babilonia e termina con Cristo, così che Cristo sia il quattordicesimo.

99. – Ma si chiede perché l'Evangelista ha distinto così diligentemente e attentamente la generazione di Cristo in tre serie di quattordici nomi.

Il Crisostomo assegna questa ragione: perché in queste tre serie avvennero sempre delle mutazioni nel popolo di Israele. Nella prima infatti furono sotto i capi, nella seconda sotto i re, nella terza sotto i pontefici. E lo stesso Cristo è capo, re e pontefice; Is 33,22: «Il Signore è nostro giudice, nostro legislatore, nostro re». E del suo sacerdozio si parla nel *Sal 109,4*: «Tu sei sacerdote per sempre secondo l'ordine di Melchisedech».

Assegna anche un'altra ragione, cioè perché si mostrasse la necessità della venuta di Cristo. Infatti nella prima serie chiesero un re contro la volontà di Dio, e trasgredirono la legge. Nella seconda per i loro peccati furono condotti in esilio. Nell'ultima invece Cristo ci libera da ogni colpa e miseria, e dalla schiavitù spirituale del peccato.

San Girolamo assegna una terza ragione, cioè perché con tali serie si indicano i tre tempi nei quali viene condotta la vita di tutti gli uomini. Con la prima serie infatti viene indicato il tempo prima della legge, poiché in essa vengono posti alcuni padri che vissero prima della legge; con la seconda il tempo sotto la legge, poiché tutti quelli che vi sono posti sono sotto la legge; con la terza invece il tempo della grazia, poiché termina con Cristo, per mezzo del quale «vennero la grazia e la verità» (*Gv 1,17*).

100. – Congruit etiam ista distinctio mysterio: quia quaterdenarius est numerus compositum ex quatuor et decem. Per decem ergo Vetus intelligitur Testamentum, quod datum est in decem mandatis. Per quatuor autem, Evangelium, quod in quatuor libris distinguitur. Tres autem quaterdenarii designant fidem Trinitatis. Unde per hoc quod Matthaeus genealogiam in tres quaterdenarios dividit, designatur quod per Novum et Vetus Testamentum in fide Trinitatis pervenitur ad Christum.

101. – De numero autem generationum est duplex opinio. Secundum enim Hieronymum, qui dicit quod alius est Iechonias in fine primi quaterdenarii et in principio secundi, sunt quadraginta duae generationes: tot enim faciunt quaterdenarii tres. Sed secundum Augustinum non sunt nisi quadraginta una; et quod Christus sit ille unus.

Et hoc competit mysterio. Quadragenarius enim numerus consurgit ex ductu quatuor in decem, et e converso. Secundum autem Platonicos, quatuor est numerus corporum: corpus enim componitur ex quatuor elementis; decem autem est numerus, qui consurgit ex aggregatione numerorum linealium: unus enim, duo, tres et quatuor faciunt decem. Et quia Matthaeus intendit declarare quomodo Christus linealiter descendit ad nos, ideo per quadraginta generationes venit ad nos Christus. Lucas autem qui intendit in Christo commendare sacerdotalem dignitatem, cui competit expiatio peccatorum infra XVIII, 22: *non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies* etc. ponit generationes septuaginta septem; consurgit enim iste numerus ex ductu septem in undecim: septies enim undecim sunt septuaginta septem. Per undecim ergo intelligitur transgressio Decalogi; per septem autem septiformis gratia, per quam fit remissio peccatorum.